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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД — внутриглазное давление;

ВГЖ — внутриглазная жидкость;

Г–КСФ — гранулоцитарный колониестимулирующий фактор;

ГМ–КСФ — гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор;

ИЛ — интерлейкин;

ИЛ–1 β — интерлейкин–1 β;

ИЛ–10 — интерлейкин–10;

ИЛ–12 — интерлейкин–12;

ИЛ–13 — интерлейкин–13;

ИЛ–17 — интерлейкин–17;

ИЛ–2 — интерлейкин–2;

ИЛ–4 — интерлейкин–4;

ИЛ–5 — интерлейкин–5;

ИЛ–6 — интерлейкин–6;

ИЛ–7 — интерлейкин–7

ИЛ–8 — интерлейкин–8;

ИФА — иммуноферментный анализ;

ИФН –γ — интерферон–;

ММР — матриксная металлопротеиназа;

МНО — международное нормализованное отношение;

ПД — перфузионное давление

ПОУГ — первичная открытоугольная глаукома;

СЖ — слёзная жидкость;

ТИМП — тканевой ингибитор металлопротеиназы;

ФНО–α — фактор некроза опухолей – альфа;

ЭЦМ — экстрацеллюлярный матрикс;

MCP–1 — моноцитарный хемотаксический белок – 1;
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MIP–1β — макрофагальный воспалительный протеин – 1β;

TGF–β — трансформирующий фактор рост – β;

TGF–β1 — трансформирующий фактор рост – β1;

TGF–β2 — трансформирующий фактор рост – β2;

TGF–β3 — трансформирующий фактор рост – β3.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время многими исследователями отмечается высокая

распространенность первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ), как в

Российской Федерации, так и во всём мире, при этом многие авторы

обращают внимание на прогрессивное нарастание частоты встречаемости

глаукоматозного процесса, значимый уровень медико-социальных и

экономических потерь для общества во всех регионах мира (Егоров Е. А.,

Куроедов А. В., 2012; Юрьева Т. Н., 2014; Авдеев Р. В. и др., 2015;

Никифорова Е. Б., Карлова Е. В., 2015; Stevens G. et al., 2013; Naidoo K. et al.,

2014; Keeffe J., 2014; Tham Y. C. et al., 2014; Bourne R. R. et al., 2016;

Muratov S. et al., 2016; Song P., 2017).

Анализ данных научных публикаций, посвященных изучению

различных аспектов патогенеза ПОУГ, позволяет сделать заключение, что

одним из значимых его факторов являются морфологические изменения в

дренажной системе глаза, которые приводят к усилению сопротивления

оттоку внутриглазной жидкости (ВГЖ) и повышению внутриглазного

давления (ВГД). В результате исследований было установлено, что при

глаукоме в трабекулярном аппарате развивается дезорганизация

коллагеновых и эластических волокон, происходит пролиферация

эндотелиальных клеток шлеммова канала, что в дальнейшем приводит к

облитерации шлеммова и коллекторных каналов. Также было выявлено, что

уже на начальной стадии развития заболевания возникают признаки

деструктивного процесса, дезорганизация соединительной ткани,

наблюдается фибриноидное набухание, а в более поздних стадиях

патологического процесса гиалиноз с потерей архитектоники трабекулярной

ткани и её склерозирование (Кулешова О. Н. и др., 2014; Трунов А. Н. и др.,

2016; Черных В. В. и др., 2018; Chaudhry H. A. et al., 1979; Tektas O. Y.,
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Lütjen-Drecoll E., 2009; Sihota R. et al., 2012; Taurone S. et al., 2015;

Huang A. S. et al., 2016; Song M. M. et al., 2017; Wang K. et al., 2017).

Выявленные в исследованиях изменения в целом можно рассматривать

как проявления воспалительного процесса.

Однако анализ данных научной литературы позволяет констатировать,

что одним из нерешенных окончательно вопросов, связанных с изучением

механизмов развития первичной открытоугольной глаукомы, остается

значимость в нем воспалительного процесса и связанных с ним нарушений

содержания цитокинов, регулирующих межклеточные взаимоотношения.

Степень разработанности темы исследования

Первые исследования, посвященные изучению роли воспалительного

процесса и дисбаланса цитокинов в патогенезе ПОУГ, начали проводиться в

конце ХХ в. и продолжаются до настоящего времени. В этих исследованиях

проводимых в слезной жидкости (СЖ) было показано, что в ней происходит

повышение содержания биологически активных молекул, связанных с

развитием иммуновоспалительного процесса (различные классы цитокинов,

факторов роста, матриксных металлопротеиназ и др.) (Черных В. В., 2005,

2006; Еричев В. П. и др., 2010; Чередниченко Л. П. и др., 2013; Соколов В. А.

и др., 2013; Хохлова А. С. и др., 2014; Трунов А. Н. и др., 2016; Benitez-Del-

Castillo Sánchez J. et al., 2019).

Существует мнение, что определение цитокинов в слезной жидкости не

всегда патогенетически обосновано, поскольку изменение их концентраций в

СЖ не отражает процессы, происходящие в органе зрения (Csősz É. et al.,

2019).

Более точные данные могут быть получены при тестировании

концентраций биологически активных субстанций во внутриглазной

жидкости, однако инвазивность её забора и малый объём ограничивали

возможности исследователей. Только использование мультиплексного
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анализа позволило проводить исследования спектра цитокинов во ВГЖ,

достаточного для понимания процессов, происходящих в органе зрения.

В настоящее время в научной литературе описаны результаты

немногочисленных исследований, посвященных анализу содержания и

баланса цитокинов различных групп во ВГЖ при первичной

открытоугольной глаукоме, однако их результаты не всегда находят

подтверждение в других исследованиях и являются поводом для

продолжающейся научной дискуссии (Chua J. et al., 2012; Takai Y. et al., 2012;

Freedman J.et al., 2013; Agarwal P. et al., 2015; Sarenac Vulovic T. S. et al., 2016;

Tong Y. et al., 2017; Kokubun T. et al., 2018; Pantalon A. et al., 2019; Ten

Berge J. C. et al., 2019).

При исследовании содержания цитокинов во ВГЖ пациентов с

глаукомой был выявлено значимое нарастание TGF–β1 и ИЛ–8 на фоне

снижения ИЛ–6 (Takai Y. et al., 2012), в тоже время в работе Freedman J.et al.,

2013, было установлено незначительное повышение цитокинов, таких как

ИЛ–6, ИЛ–10 и др., значимым было нарастание концентраций TGF–β2, а в

исследовании Sarenac Vulovic T. S. et al., 2016, авторы сделали заключение,

что только ИЛ–6, а не ИЛ–1 и ИЛ–17, участвуют в механизмах развития

ПОУГ. Однако в исследовании Kokubun T. и соавторов, 2018 при ПОУГ в

ВГЖ было выявлено значимое снижение концентраций ИЛ–10, ИЛ–12 и ГМ–

КСФ и повышение содержания ИЛ–8, MCP–1 и MIP–1β (Kokubun T. et al.,

2018), аналогичное повышение ИЛ–8 выявлено в работе (Ten Berge J. C.

et al., 2019).

Наименьшие противоречия в научной литературе возникают при

оценке роли в патогенезе ПОУГ суперсемейства трансформирующих

факторов роста – β. Роль TGF–β рассматривают как отрицательный

патогенетический момент, реализующийся на фоне воспалительного

процесса, что приводит к ремоделированию трабекулярной сети, увеличению

сопротивления оттоку ВГЖ и повышению ВГД (Junglas B. et al., 2012;
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Wordinger R. J. et al., 2015; Agarwal P. et al., 2015; Braunger B. M. et al., 2015;

Murphy-Ullrich J. E. et al., 2015; Gajda-Derylo B. et al., 2019). Однако

взаимосвязь между повышением содержания TGF–β с цитокинами,

играющими роль в патогенезе глаукомы, изучена недостаточно.

Вышеизложенное позволяет констатировать актуальность проведения

дальнейших углубленных исследований и сформулировать цель и задачи

диссертационного исследования.

Цель исследования. Выявить и исследовать особенности проявления

местного воспалительного процесса при первичной открытоугольной

глаукоме.

Задачи исследования

1. Изучить вероятные особенности проявления местного

воспалительного процесса путём определения цитокинов, обладающих

провоспалительной, противовоспалительной и регуляторной активностью во

внутриглазной жидкости у пациентов основной группы с II стадией

первичной открытоугольной глаукомы и пациентов с возрастной катарактой,

составивших группу сравнения.

2. Изучить проявления пролиферативного компонента местного

процесса воспаления путём определения концентраций представителей

суперсемейства трансформирующих факторов роста β (1, 2, 3) во

внутриглазной жидкости пациентов обследованных групп.

3. Провести сравнительное определение провоспалительных цитокинов

(ИЛ–6, ИЛ–8, ИЛ–17) в слезной и внутриглазной жидкостях пациентов

обследованных групп для определения информативности использования

неинвазивно доступной биологической жидкости при исследовании

воспалительного процесса в органе зрения.
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4. Методом корреляционного анализа определить наличие и характер

взаимосвязей между содержанием изучаемых показателей во внутриглазной

жидкости обследованных пациентов.

Научная новизна

В исследовании впервые установлено, что для II стадии первичной

открытоугольной глаукомы, в отличие от пациентов группы сравнения,

характерна выраженность местного процесса асептического воспаления, что

проявляется в статистически значимом повышении во внутриглазной

жидкости концентраций цитокинов, обладающих провоспалительными

свойствами (ИЛ–6, ИЛ–8, ИЛ–12, ИЛ–17, макрофагальный воспалительный

протеин 1β), на фоне снижения концентрации цитокинов обладающих

противовоспалительной активностью ИЛ–4 и ИЛ–10, а также наличием

прямых статистически значимых коррелятивных взаимосвязей между

содержанием ИЛ–17 и ИЛ–12, ИЛ–6 и ИЛ–8 и макрофагального

воспалительного белка–β1 и ИЛ–8, что свидетельствует о сопряженности их

синтеза при развитии первичной открытоугольной глаукомы.

Выявленное в исследовании отсутствие статистически значимых

изменений концентраций острофазовых провоспалительных цитокинов

(ФНО–α и ИЛ–1β), при установленных высоких концентрациях ИЛ–6 во

внутриглазной жидкости пациентов с II стадией первичной открытоугольной

глаукомы свидетельствуют о хроническом характере местного асептического

воспалительного процесса.

В исследовании впервые показано, что для II стадии первичной

открытоугольной глаукомы, в отличие от пациентов группы сравнения,

характерно наличие признаков местного хронического воспаления с

развитием процессов пролиферации, что подтверждается статистически

значимо высокими концентрациями трансформирующих факторов роста β1,

β2, β3 во внутриглазной жидкости, а также наличием прямых статистически
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значимых коррелятивных взаимосвязей между содержанием TGF–β1 и TGF–

β2, TGF–β2 и TGF–β3, TGF–β1 и TGF–β3, что свидетельствует о

сопряженности их синтеза при развитии первичной открытоугольной

глаукомы.

В исследовании установлено, что при первичной открытоугольной

глаукоме определяются статистически значимые изменения содержания во

внутриглазной жидкости цитокинов и факторов роста, отвечающих за

развитие воспалительного и пролиферативного процессов, а также

иммунного реагирования в их взаимосвязи, что подтверждается наличием

прямых и обратных коррелятивных связей между изучаемыми показателями

и свидетельствует о воспалительном генезе патологического процесса.

Научно-практическая значимость работы

Полученные в диссертационном исследовании новые фундаментальные

данные расширяют современные представления о патогенезе первичной

открытоугольной глаукомы и значимости в механизмах развития

патологического процесса местного хронического асептического воспаления.

Полученные в исследовании данные позволяют сделать заключение о

том, что для изучения особенностей местного воспалительного процесса при

заболеваниях органа зрения, возможно использование в качестве

биологического субстрата для определения содержания цитокинов слезную

жидкость, единственный атравматично доступный биологический объект, о

чём свидетельствуют данные об однонаправленном повышении содержания

провоспалительных цитокинов в слезной и внутриглазной жидкостях

пациентов с первичной открытоугольной глаукомой.

Данные настоящего исследования могут быть использованы в

преподавании на кафедрах патологической физиологии и глазных болезней,

при подготовке врачей-ординаторов высших учебных заведений

медицинского профиля в разделах «Воспаление» и «Патогенез глаукомы».
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Положения, выносимые на защиту

1. Для первичной открытоугольной глаукомы важным

патогенетическим фактором является местный хронический асептический

воспалительный процесс, наличие которого подтверждается высоким

содержанием во внутриглазной жидкости цитокинов, обладающих

провоспалительными свойствами, а также снижением содержания

цитокинов, обладающих противовоспалительными свойствами.

2. Для II стадии первичной открытоугольной глаукомы характерна

активность пролиферативного процесса, свидетельствующая о значимости в

патогенезе заболевания хронического воспалительного процесса, что

подтверждается высокими концентрациями во внутриглазной жидкости

представителей суперсемейства трансформирующих факторов роста β,

способных активировать эти процессы.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в научно-

педагогическую деятельность ФГБОУ ВО Новосибирский государственный

медицинский университет Минздрава России (кафедра патологической

физиологии и клинической патофизиологии в раздел: «Воспаление), научную

деятельность Новосибирского филиала ФГАУ НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Федорова Минздрава России и

лаборатории иммунологии ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр

фундаментальной и трансляционной медицины».

Апробация работы

Результаты диссертационного исследования доложены на XV и

XVI Всероссийских научно-практических конференциях с международным

участием «Федоровские чтения» (Москва 2018, 2019), на научно-
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практической конференции с международным участием «Современная

офтальмология: интеграция науки и практики», посвящённой 85-летию

Казахского НИИ глазных болезней (Алма-Аты, 2018), на XVI конгрессе

Российского глаукомного общества (Москва, 2018), на X Международной

конференции по офтальмологии «Восток–Запад — 2019» (Уфа, 2019), на
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространенность глаукомы и слабовидение при глаукоме,
социально-экономическая значимость заболевания

Нарушение зрения является ведущей и в значительной степени

предотвратимой причиной инвалидности во всём мире. По результатам

последних метаанализов число людей, страдающих от различных причин

потери зрения, с 1990 г. до 2015 г. значительно увеличилось. В 1990 г.

численность людей со сниженным зрением составляла 158 млн, в 2010 г. —

190,6 млн, в 2015 г. — 216,6 млн и продолжает увеличиваться. По мере

увеличения продолжительности жизни населения и увеличения доли

пожилых людей в популяции число слабовидящих закономерно растёт.

Глаукома занимает четвёртое место среди причин частичной потери зрения у

пациентов (4 млн пациентов в мире), а среди причин полной слепоты

глаукома занимает третье место в мире — 2,9 млн из 36,0 млн слепых

пациентов. По прогнозам специалистов, опубликованным в литературных

источниках, к 2020 г. численность слепых пациентов в мире возрастет до 38,5

млн чел., а доля пациентов, ослепших от глаукомы, будет составлять 3,2 млн

чел. (Keeffe J., 2014; Song P., 2017).

Рост заболеваемости глаукомой отмечается на протяжении последних

десятилетий в различных странах мира. По данным Stevens G. и Bourne R. R.

количество слепых людей к 2010 г. в мире увеличилось на 0,6 миллионов по

сравнению с 1990 г. В мире численность пациентов с глаукомой в 2013 г.

превышала 64 млн чел. К 2020 г. прогнозируется увеличение численности

пациентов с глаукомой до 76,0, а к 2040 г. до 112,0 млн чел. Среди пациентов

со снижением зрения доля больных глаукомой увеличилась с 62 %

(0,8 млн чел.) в 1990 г. до 83 % (2,3 млн чел.) в 2010 г. Среди слепых доля

ослепших от глаукомы выросла с 4,4 % в 1990 г. до 6,6 % 2010 г.К 2010 г.

один из 15 слепых людей в мире был слеп от глаукомы, один из 45 пациентов
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со снижением зрения имел глаукому. (Stevens G. et al., 2013; Bourne R. R. et

al., 2016)

Глаукома занимает одно из ведущих мест среди причин слепоты в

мире, общая распространенность глаукомы у населения в возрасте 40–80 лет

по данным публикаций составляет 3,54 %, составляя 64,3 млн пациентов в

мире в 2014 г. (Tham Y. C. et al., 2014). Показатель распространенности

глаукомы может значительно колебаться в различных странах с различным

экономическим и социальным уровнем развития, различной

продолжительностью жизни.

По данным Национального регистра Израиля доля слепых от глаукомы

составляет 14 % и занимает второе место среди различных причин полной

слепоты (Farber M. D., 2003; Casson R. J., 2007).

В Дании доля пациентов, ослепших от глаукомы в общей численности

слепых, составляет 5 % и занимает третье место среди причин слепоты.

В целом в странах Центральной и Западной Европы общее количество людей

со сниженным зрением снизилось с 1990 г. по 2010 г. с 17,4 % до 12,6 % и это

произошло несмотря на увеличение средней продолжительности жизни

населения и доли пожилых людей в популяции (Rosenberg T. et al., 2008).

Глаукома в странах Центральной и Западной Европы, Северной

Африки и Ближнего Востока, Южной Азии и Океании занимает четвёртое

место среди наиболее распространённых причин слепоты после катаракты,

некоррегированных рефракционных аномалий и макулодистрофии

(Bourne R. R. et al., 2014; Jonas J. B. et al., 2014; Keeffe J. et al., 2014;

Khairallah M. et al., 2014). В различных регионах Китая и других регионах

Юго-Восточной Азии этот показатель составляет 7,7 % и является третьей

причиной слепоты. Соотношение первичной открытоугольной глаукомы и

закрытоугольной глаукомы составляет 1 : 1,25, а доля ослепших по причине

закрытоугольной глаукомы доходит до 85 % всей слепоты по причине

глаукомы (Xu L. еt al., 2006).
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В странах Африки к Югу от Сахары по данным 52 исследований за

период с 1990 г. по 2010 г. наблюдалось увеличение количества слепых

людей на 16 %, а людей с частичным снижением зрения — на 28 %.

Основными причинами слепоты в 2010 г. были: катаракта — 35 %, другие

неуточненные причины снижения зрения — 33,1 %, рефракционные

аномалии — 13,2 %, дегенерация желтого пятна — 6,3 %, трахома — 5,2 %,

глаукома — 2,8 % и диабетическая ретинопатия — 2,8 %. Таким образом,

глаукома занимает шестое место среди причин слепоты в регионах Африки

южнее Сахары (Naidoo K. et al., 2014).

В обзоре публикаций и неопубликованных демографических данных о

нарушениях зрения и слепоте с 1980 г. по 2012 г., Stevens G. A. и соавторами

был сделан вывод, что в 2010 г. в мире было 32,4 млн чел. полностью слепых

и 191 млн чел. со снижением зрения. В регионах Африки, Южной Азии и

стран Среднего Востока стандартизированная по возрасту

распространенность слепоты у людей старше 50 лет к 2010 г. составляла

более 4 %. В противовес этому в высокоразвитых регионах Северной

Америки, Европы, Австралии и Японии распространенность слепоты

составила менее 0,4 % в популяции. К 2010 г. в мире 2,1 млн чел. были

слабовидящими из-за глаукомы, что составляло 6,6 % от числа полностью

слепых людей и 2,2 % от числа людей с умеренным и выраженным

снижением зрения. Эти показатели были ниже в регионах с молодым

средним возрастом населения (менее 5 % в странах Южной Азии), чем в

регионах с высоким уровнем жизни и с высокой долей пожилых людей в

популяции (более 10 %)(Stevens G. A. et al., 2013).

В России, несмотря на определенные успехи в области клинической

офтальмологии, уровень слепых и пациентов со значительным снижением

зрения вырос за период с 2000 г. по 2008 г. с 7,0 до 7,8 чел. на 10 000 чел.

населения (Алексеев В. Н., Захарова Н. С., 2009; Егоров Е. А.,

Куроедов А. В., 2012). За этот период удельный вес пациентов с глаукомой

18

среди инвалидов с офтальмопатологией по различным данным увеличился с

28,0 % до 41,5 %. Доля первичной инвалидности по причине глаукомы в

различных субъектах Российской Федерации колеблется от 6 % до 37 %

(Егоров Е. А., Куроедов А. В., 2012; Комаровских Е. Н., 2013; Юрьева Т. Н.

и др., 2014).

При анализе динамики распространенности глаукомы в России за

двадцатилетний период с 1990 г. по 2010 г. выявлено увеличение

заболеваемости на 95 % — с 3,9 ‰ до 7,6 ‰. Уровень первичной


[…]


ИЛ–12 3,37 ± 0,21 1,97 ± 0,10. p < 0,05

ИЛ–17 9,18 ± 0,48 4,66 ± 0,64 p < 0,05

ГМ–КСФ 223,63 ± 9,91 373,1 ± 13,13 p < 0,05

MCP–1 388,34 ± 21,29 356,69 ± 23,63 p > 0,05

MIP–1β 26,61 ± 4,72 14,28 ± 1,42 p < 0,05

TGF–β1 304,4 ± 36,7 97,15 ± 10,9 p < 0,05

TGF–β2 3201,6 ± 181,1 2317,02 ± 112,8 p < 0,05

TGF–β3 26,83 ± 4,27 4,40 ± 1,70 p < 0,05

Г–КСФ - - –

ИНФ–γ - - –

ФНО–α - - –

ИЛ–5 - - –

ИЛ–13 - - –
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Однако нельзя не отметить, что в работе Khalef N. (2017) было

установлено повышение уровней содержания ФНО–α.

Аналогичная разнородность характерна и для результатов, полученных

при изучении содержания моноцитарного хемотаксического белка–1 и ИНФ–

γ. В ряде исследований, представленных в научных публикациях, в отличии

от настоящего, был установлен факт повышения ИНФ–γ (Chua J. et al., 2012),

а в работе Kokubun T. et al. (2018) было показано повышение моноцитарного

хемотаксического белка–1 во внутриглазной жидкости пациентов с ПОУГ.

В настоящем диссертационном исследовании было установлено, что в

механизмах развития ПОУГ определяются статистически значимо более

высокие концентрации в ВГЖ пациентов с II стадией первичной

открытоугольной глаукомы цитокинов, обладающих провоспалительными

свойствами (ИЛ–6, ИЛ–8, ИЛ–12, ИЛ–17, макрофагальный воспалительный

протеин — 1 β), а также установлено наличие коррелятивных взаимосвязей

между содержанием провоспалительных цитокинов в ВГЖ обследованных

пациентов с ПОУГ. Полученные данные позволяют сделать заключение о

развитии местного воспалительного процесса в механизмах развития ПОУГ и

сопряженности синтеза цитокинов, обладающих провоспалительной

активностью.

Результаты, полученные в процессе настоящего исследования, находят

свое подтверждение в ряде публикаций, так в работе Chua J. et al. (2012) было

установлено повышение концентраций ИЛ–12, а в исследованиях Takai Y. et

al. (2012) было показано значимое нарастание ИЛ–8 в образцах

внутриглазной жидкости у пациентов с глаукомой, а также взаимосвязь

уровней ИЛ–8 с уровнем ВГД. В тоже время, в исследованиях Takai Y.

демонстрируется значительное снижение концентраций ИЛ–6 в ВГЖ

обследованных пациентов, что входит в противоречие с данными,

полученными в настоящем исследовании. Подобное повышение ИЛ–8 было
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отмечено и в других исследованиях (Khalef N. et al., 2017; Chono I., et al.,

2018).

В исследовании Kokubun T. et al. (2018) было показано, что при ПОУГ в

ВГЖ было выявлено значимое повышение ИЛ–8, макрофагального

воспалительного протеин – 1 β, что совпадет с данными, полученными в

диссертационной работе. Однако данный автор также приводит сведения о

снижении во внутриглазной жидкости обследованных пациентов с ПОУГ

концентраций ИЛ–12, что входит в противоречие с результатами настоящего

исследования.

Sarenac Vulovic T. S. (2016) утверждает, что при изучении содержания

цитокинов, обладающих провоспалительными свойствами, во внуриглазной

жидкости пациентов с ПОУГ было установлено, что только ИЛ–6, а не ИЛ–1,

ИЛ–17 и другие провоспалительные цитокины связаны с прогрессией

патологического процесса за счёт способности инициировать местное

хроническое воспаление с развитием фибротических изменений (Sarenac

Vulovic T. S. et al., 2016).

Другие авторы при анализе результатов своих исследований показали,

что при исследовании содержания цитокинов во внутриглазной жидкости

пациентов с ПОУГ без предшествующей операции и контрольной группы

пациентов с катарактой, были выявлены значительно более высокие уровни

ИЛ–6 и CCL2, как единственного значимого различия с группой контроля

(Engel L. A. et al., 2014).

В исследовании Freedman J. et al (2013) в ВГЖ пациентов с глаукомой

было выявлено незначительное повышение цитокинов различных классов,

однако значимым было только повышение концентраций

трансформирующего фактора роста — β2.

При оценке содержания цитокинов во внутриглазной жидкости

пациентов с ПОУГ, в настоящем исследовании было показано наличие

статистически значимо более низких концентраций ИЛ–4. Проведя анализ
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научной литературы, удалось выявить публикацию, которой были

представлены данные о статистически значимом изменении содержания

этого цитокина во внутриглазной жидкости при ПОУГ (Chono I., et al., 2018).

В свете известных свойств ИЛ–4, представляется логичным связывать

установленное снижение его концентраций с возможным снижением

провоспалительного потенциала возникающего в механизмах развития

ПОУГ, а также способностью участвовать в процессах фиброзирования

(Peng H. et al., 2015).

Учитывая противовоспалительные и иммуносупрессорные свойства, а

также способность регулировать синтез ряда факторов роста, угнетать

продукцию провоспалительных цитокинов, значимыми представляются

полученные в исследовании данные о статистически значимо более низких

концентрациях во внутриглазной жидкости пациентов с II стадией первичной

открытоугольной глаукомой ИЛ–10. Указанное совпадает с данными

представленными в исследовании (Kokubun T. et al., 2018).

Полученные результаты, могут быть рассмотрены с точки зрения

функциональных свойств этого интерлейкина и его способности влиять на

развитие Т–хелпер–1 и Т–хелпер–2 опосредованного иммунного реагирования

в динамике местного воспалительного процесса. В научной литературе

существуют предположения, что дисбаланс цитокинов T–хелпер–1/T–хелпер–2

типа при глаукоме может привести к развитию глаукоматозной оптической

нейропатии (Huang P. et al., 2009; Wong M. et al., 2015).

В тоже время необходимо отметить, что полученные в

диссертационном исследовании результаты не совпадают с некоторыми

данными представленными в научной литературе, в которой показано, что во

внутриглазной жидкости пациентов с глаукомой содержание ИЛ–2

незначительно изменяется при ПОУГ и становится статистически значимым

при остром приступе закрытоугольной глаукомы, которая имеет другие

механизмы развития (Tong Y. et al., 2017). Другие авторы определяли
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значительное повышение ИЛ–2 при первичной открытоугольной глаукоме

(Chono I. et al., 2018).

Выявленное в диссертационной работе статистически значимое

снижение концентраций ГМ–КСФ — цитокина, участвующего в стимуляции

активности нейтрофилов, эозинофилов, моноцитов и макрофагов, находит

свое подтверждение в работах других исследователей (Kokubun T. et al.,

2018) и представляется достаточно логичным, поскольку ими также было

установлено отсутствие во внутриглазной жидкости пациентов

обследованных групп ИЛ–5 и Г–КСФ, цитокинов, по своим свойствам,

относящихся к этой группе ростовых факторов.

Не до конца понятым фактом, установленным в настоящем

исследовании, было выявленное статистически значимое повышение в ВГЖ

пациентов с ПОУГ ИЛ–7. Описываемый цитокин является возможным

аутокринным медиатором роста лимфатических структур в организме

(Huang H. Y., Luther S. A. , 2012; Vonarbourg C., Diefenbach A., 2012;

Iolyeva M. et al., 2013). Исследованием, в котором рассматривается изменение

его концентраций при глаукоме и показано повышение его концентраций в

ВГЖ при неоваскулярной форме глаукомы (патологического процесса основе

которого лежат другие механизм) относительно данных полученных при

ПОУГ, была публикация Kokubun T. et al. (2018). Учитывая данные научных

публикаций последних лет о наличии структурных элементов лимфатической

системы в органе зрения (Черных В. В. и др., 2015, 2018; Yücel Y. H. et al.,

2009; Nakao S. et al., 2010; Kim M. et al., 2011), роль этой биологически

активной молекулы при ПОУГ требует дальнейшего углубленного изучения.

Наименьшие разночтения при анализе научной литературы и

сопоставлении представленных в ней данных с результатами собственных

исследований возникли при изучении цитокинов, относящихся к группе

суперсемейства TGF–β.
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Данные различных исследователей свидетельствуют, что в патогенезе

глаукоматозного процесса высокое содержание этих биологически активных

молекул, является отрицательным фактором, поскольку высокий уровень их

продукции при развитии воспалительного процесса способен привести к

активации синтеза белков внеклеточного матрикса, ремоделированию

трабекулярной сети, с увеличением сопротивления оттоку ВГЖ и

повышению внутриглазного давления. (Трунов А. Н. и др., 2016; Yu A. L. et

al., 2010; Junglas B. et al., 2012; Wordinger R. J. et al., 2015; Agarwal P. et al.,

2015; Braunger B. M. et al., 2015; Murphy-Ullrich J. E. et al., 2015).

В представленном диссертационном исследовании также были

получены данные о статистически значимо более высоких концентрациях во

внутриглазной жидкости пациентов с развитой стадией ПОУГ TGF–β1 (более

чем в 3 раза), TGF–β2 (в 1,4 раза) и TGF–β3 (более чем в 6 раз), а также, о

наличии статистически значимых прямых коррелятивных взаимосвязей

между TGF–β1 и TGF–β2, TGF–β2 и TGF–β3, TGF–β1 и TGF–β3. Указанное

позволило сделать заключение об их роли в механизмах развития ПОУГ.

В настоящее время продолжаются исследования, направленные на

изучение содержания цитокинов в слёзной жидкости при различных

офтальмологических заболеваниях (включая ПОУГ) авторы которых

рассматривают их как важный этап изучения патогенеза заболеваний органа

зрения. Так, в исследованиях проведённых группой авторов был проведен

сравнительный анализ цитокинового профиля у пациентов с глаукомой и

синдромом сухого глаза и установлено изменение цитокинового профиля при

обоих патологических процессах (Benitez-Del-Castillo Sánchez J. et al., 2019).

Однако в других исследованиях данный подход подвергается сомнению

(Csősz É. et al., 2019).

В связи с этим важными для развития дальнейших исследований в

области изучения роли нарушения цитокиновой регуляции при глаукоме с

использованием не только ВГЖ, получение которой инвазивно и связано с

101

хирургическим лечением, но и СЖ, забор которой является не инвазивной

манипуляцией, являются полученные в диссертационной работе данные.

Проведённое одновременное определение содержания цитокинов в слёзной и

внутриглазной жидкостях пациентов позволило выявить статистически

значимое нарастание концентраций ИЛ–6, ИЛ–8 и ИЛ–17 в обоих

биологических субстратах, что позволяет сделать допущение о возможности

использования слёзной жидкости для оценки изменений содержания

биологически активных веществ в патогенезе офтальмологических

заболеваний.

Заключая данный раздел диссертационного исследования,

представляется возможным сделать следующее обобщение.

Проведенный на начальном этапе исследования анализ научной

литературы, выбор патогенетически обоснованной биологической жидкости

для тестирования, адекватных методов лабораторной диагностики позволили

решить поставленную в диссертационном исследовании цель и установить,

что для механизмов развития первичной открытоугольной глаукомы

характерна активация местного иммуновоспалительного и пролиферативного

процессов в их взаимосвязи.

Указанное находит своё подтверждение в научной литературе, в

которой представленные результаты научных исследований свидетельствуют

о значимости процесса воспаления, нарушений иммунного реагирования,

дисбалансе различных классов цитокинов, факторов роста, однако

однозначных заключений ещё не сделано, а научные дискуссии

продолжаются.

Также можно предположить, что разнонаправленные изменения

концентраций различных классов цитокинов во внутриглазной жидкости

пациентов с ПОУГ, выявленные в ряде исследований, могут быть связаны с

тем, что пациенты были обследованы на различных стадиях развития
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заболевания и с различной сохранностью компенсаторных механизмов, что,

безусловно, требует дальнейшего углубленного изучения.
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Выводы

1. Для первичной открытоугольной глаукомы характерно наличие местного

хронического асептического воспалительного процесса в органе зрения, о

чём свидетельствуют высокие концентрации во внутриглазной жидкости

провоспалительных цитокинов (ИЛ–6, ИЛ–8, ИЛ–12, ИЛ–17, MIP–1β

(p < 0,05)) на фоне снижения концентрации противовоспалительных

цитокинов ( ИЛ–4 и ИЛ–10 (p < 0,05)), а также отсутствие статистически

значимых изменений концентраций провоспалительных острофазовых

цитокинов (ФНО–α и ИЛ–1β).

2. II стадия первичной открытоугольной глаукомы является

сформировавшимся хроническим асептическим воспалительным процессом

и сопровождается выраженностью местного пролиферативного процесса, о

чём свидетельствуют высокие, концентрации трансформирующих факторов

роста – β 1, 2, 3 (p < 0,05), являющихся значимыми участниками этого

процесса.

3. Проведённое исследование свидетельствует о возможности

использования слёзной жидкости для неинвазивной оценки изменений

содержания цитокинов при офтальмологических заболеваниях, что

подтверждается статистически значимым повышением в слёзной и

внутриглазной жидкостях пациентов с первичной открытоугольной

глаукомой концентраций ИЛ–6, ИЛ–8 и ИЛ–17.

4. Для II стадии первичной открытоугольной глаукомы характерна

взаимосвязь воспалительного, пролиферативного процессов и развитие

иммунного реагирования, что подтверждается наличием статистически

значимых изменений концентраций цитокинов и факторов роста,

участвующих в их развитии и корреляционными взаимосвязями между ними.
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Практические рекомендации

Для изучения особенностей местного воспалительного процесса и его

динамики в механизмах развития патологических процессов в органе зрения

рекомендуется определение цитокинов и факторов роста методом

иммуноферментного анализа с использованием коммерческих тест-систем в

слёзной жидкости, единственно атравматично доступной биологической

жидкости, омывающий поверхность глаза.
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