В диссертационный совет Д 001.048.01 при
ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр
фундаментальной и трансляционной медицины»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ноговициной Сабины Робертовны «Структурная организация органоспецифических лимфатических путей циркуляции внутриглазной жидкости», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Диссертационная работа С.Р. Ноговициной посвящена одной из актуальных проблем современной медицины – изучению лимфатических путей циркуляции внутриглазной жидкости. Вопрос о наличии лимфатической системы в органе зрения в настоящее время является спорным. Доказательство наличия лимфатической системы в органе зрения имеет существенное значение для понимания процессов циркуляции внутриглазной жидкости, регуляции внутриглазного давления, а также патогенеза, в частности глаукомы, и разработки новых подходов к лечению.

Автором впервые представлены данные о структуре интерстициальных пространств в хориоиде, склере и зрительном нерве глаза человека, размеры которых значительно возрастают при глаукоме, что имеет научно-практическое значение для разработки и внедрения новых подходов в лечении данной патологии.

Диссертантом впервые с помощью иммуногистохимического анализа с использованием панели маркеров лимфатических сосудов и электронномикроскопического исследования в структуре хориоидеи, склеры и зрительного нерва были выявлены лимфатические каналы, не имеющие типичной эндотелиальной выстилки. По данным автора, лимфатические каналы ограничены фибробластоподобными клетками, положительно окрашивающимися на маркеры эндотелия лимфатических сосудов.

Полученные автором результаты обладают высокой степенью новизны. Цель и задачи исследования сформулированы четко. Положения, выносимые на защиту, отражают суть проведенных исследований и не вызывают возражений. Достоверность и обоснованность результатов исследования подтверждается достаточным объемом выборки, использованием современной приборной базы и общепринятых методик исследования, а также применением адекватных задачам работы способов статистической обработки информации. К достоинствам работы также следует отнести большое количество